MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

BOLETIM DE SERVIÇO 163/2018

18/10/2018

Lei 4.965 de 05.05.66

BOLETIM DE SERVIÇO 163/2018 IFS - 18/10/2018
https://sipac.ifs.edu.br/public

https://sipac.ifs.edu.br/public

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 3168, DE 18 DE OUTUBRO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE,no uso
das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, em conformidade com o
Decreto Ministerial de 09 de julho de 2014, publicado no DOU de 10 de julho de 2014 e Resolução nº
32/2014/CS/IFS, Portaria nº 648 de 10 de julho de 2018, publicada no DOU de 11 de julho de 2018, e
considerando o Processo nº  23060.000332-2017-31,

RESOLVE:

Art. 1º Reconduzir a Comissão de Sindicância Investigativa, com os servidores abaixo relacionados,
sob a presidência do primeiro, instituída pela Portaria nº 2127, de 02/08/2018, prorrogada pela Portaria
nº  2867,  de  21/09/2018,  com a  finalidade  de,  no  prazo  de  30  (trinta)  dias,  apurar  as  possíveis
irregularidades referentes aos atos e fatos que constam no processo nº 23060.000332-2017-31, bem
como as demais infrações conexas que emergirem no decorrer dos trabalhos:

- ADRIANA SODRE DORIA - matrícula SIAPE 1837590;

- HUNALDO OLIVEIRA SILVA - matrícula SIAPE 48971.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Ailton Ribeiro de Oliveira
Reitor pro tempore

Publique-se
Dê-se ciência
Cumpra-se

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 3169, DE 18 DE OUTUBRO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE,no uso
das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, em conformidade com o
Decreto Ministerial de 09 de julho de 2014, publicado no DOU de 10 de julho de 2014 e Resolução nº
32/2014/CS/IFS, Portaria nº 648 de 10 de julho de 2018, publicada no DOU de 11 de julho de 2018, e
considerando o Processo nº 23060.004817/2017-02 e Memorando 005/2018/CSI de 05/10/2018,

RESOLVE:

Art. 1º Reconduzir a Comissão de Sindicância Investigativa, com os servidores abaixo relacionados,
sob a presidência do primeiro, instituída pela Portaria nº 1250, de 27/04/2018, prorrogada pela Portaria
nº 1633, de 07/06/2018, alterada pela Portaria nº 1541, de 29/05/2018, com a finalidade de, no prazo
de 30 (trinta) dias, apurar as possíveis irregularidades referentes aos atos e fatos que constam no
processo nº 23060.004817/2017-02, bem como as demais infrações conexas que emergirem no decorrer
dos trabalhos:

- LOUISE FRANCISCA SAMPAIO BRANDAO, matrícula SIAPE 1829978;

- LUIS ADRIANO DE JESUS TAVARES, matrícula SIAPE 2194058.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Ailton Ribeiro de Oliveira
Reitor pro tempore

Publique-se
Dê-se ciência
Cumpra-se

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 3170, DE 18 DE OUTUBRO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE,no uso
das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, em conformidade com o
Decreto Ministerial de 09 de julho de 2014, publicado no DOU de 10 de julho de 2014 e Resolução nº
32/2014/CS/IFS, Portaria nº 648 de 10 de julho de 2018, publicada no DOU de 11 de julho de 2018, e
considerando o Processo nº 23060.001596/2018-93,

RESOLVE:

Art. 1º  Prorrogar, por mais 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da  Comissão de
Sindicância Acusatória, instituída pela Portaria nº 1996, de 20/07/2018, incumbida de apurar os atos e
fatos apontados nos autos do Processo nº 23060.001596/2018-93, bem como os fatos conexos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, convalidando atos anteriores.

Ailton Ribeiro de Oliveira
Reitor pro tempore

Publique-se
Dê-se ciência
Cumpra-se

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 3171, DE 18 DE OUTUBRO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE,no uso
das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, em conformidade com o
Decreto Ministerial de 09 de julho de 2014, publicado no DOU de 10 de julho de 2014 e Resolução nº
32/2014/CS/IFS, Portaria nº 648 de 10 de julho de 2018, publicada no DOU de 11 de julho de 2018,
considerando o Processo nº 23060.001587/2018-01,

RESOLVE:

Art. 1º Determinar o sobrestamento da Comissão de Sindicância Acusatória, referente ao Processo
nº 23060.001587/2018-01, no período de 28/08/2018 a 27/09/2018, instituída pela Portaria nº 1997, de
20/07/2018.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

 Ailton Ribeiro de Oliveira
Reitor pro tempore

Publique-se
Dê-se ciência
Cumpra-se

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 3172, DE 18 DE OUTUBRO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE,no uso
das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, em conformidade com o
Decreto Ministerial de 09 de julho de 2014, publicado no DOU de 10 de julho de 2014 e Resolução nº
32/2014/CS/IFS, Portaria nº 648 de 10 de julho de 2018, publicada no DOU de 11 de julho de 2018, e
considerando o Processo nº 23060.001587/2018-01,

RESOLVE:

Art. 1º  Prorrogar, por mais 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da  Comissão de
Sindicância Acusatória, instituída pela Portaria nº 1997, de 20/07/2018, incumbida de apurar os atos e
fatos apontados nos autos do Processo nº 23060.001587/2018-01, bem como os fatos conexos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, convalidando atos anteriores.

Ailton Ribeiro de Oliveira
Reitor pro tempore

Publique-se
Dê-se ciência
Cumpra-se

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 3173, DE 18 DE OUTUBRO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE,no uso
das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, em conformidade com o
Decreto Ministerial de 09 de julho de 2014, publicado no DOU de 10 de julho de 2014 e Resolução nº
32/2014/CS/IFS, Portaria nº 648 de 10 de julho de 2018, publicada no DOU de 11 de julho de 2018, e
considerando o Processo nº 23060.001597/2018-38,

RESOLVE:

Art.  1º  Determinar  o  sobrestamento  da  Comissão  de  Sindicância,  referente  ao  Processo
nº 23060.001597/2018-38, no período de 28/08/2018 a 27/09/2018, instituída pela Portaria nº 1995, de
20/07/2018.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

 Ailton Ribeiro de Oliveira
Reitor pro tempore

Publique-se
Dê-se ciência
Cumpra-se

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 3174, DE 18 DE OUTUBRO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE,no uso
das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, em conformidade com o
Decreto Ministerial de 09 de julho de 2014, publicado no DOU de 10 de julho de 2014 e Resolução nº
32/2014/CS/IFS, Portaria nº 648 de 10 de julho de 2018, publicada no DOU de 11 de julho de 2018,  e
considerando o Processo nº 23060.001597/2018-38,

RESOLVE:

Art. 1º  Prorrogar, por mais 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da  Comissão de
Sindicância, instituída pela Portaria nº 1995, de 20/07/2018, incumbida de apurar os atos e fatos
apontados nos autos do Processo nº 23060.001597/2018-38, bem como os fatos conexos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, convalidando atos anteriores.

Ailton Ribeiro de Oliveira
Reitor pro tempore

Publique-se
Dê-se ciência
Cumpra-se

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 3175, DE 18 DE OUTUBRO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE,no uso
das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, em conformidade com o
Decreto Ministerial de 09 de julho de 2014, publicado no DOU de 10 de julho de 2014 e Resolução nº
32/2014/CS/IFS, Portaria nº 648 de 10 de julho de 2018, publicada no DOU de 11 de julho de 2018,  e
considerando o Processo nº 23060.001598/2018-82,

RESOLVE:

Art. 1º Determinar o sobrestamento da Comissão de Sindicância Acusatória, referente ao Processo
nº 23060.001598/2018-82, no período de 28/08/2018 a 27/09/2018, instituída pela Portaria nº 1994, de
20/07/2018.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

 Ailton Ribeiro de Oliveira
Reitor pro tempore

Publique-se
Dê-se ciência
Cumpra-se

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 3176, DE 18 DE OUTUBRO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE,no uso
das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, em conformidade com o
Decreto Ministerial de 09 de julho de 2014, publicado no DOU de 10 de julho de 2014 e Resolução nº
32/2014/CS/IFS, Portaria nº 648 de 10 de julho de 2018, publicada no DOU de 11 de julho de 2018, e
considerando o Processo nº 23060.001598/2018-82,

RESOLVE:

Art. 1º  Prorrogar, por mais 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da  Comissão de
Sindicância, instituída pela Portaria nº 1994, de 20/07/2018, incumbida de apurar os atos e fatos
apontados nos autos do Processo nº 23060.001598/2018-82, bem como os fatos conexos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, convalidando atos anteriores.

Ailton Ribeiro de Oliveira
Reitor pre tempore

Publique-se
Dê-se ciência
Cumpra-se

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 3177, DE 18 DE OUTUBRO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE,no uso
das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, em conformidade com o
Decreto Ministerial de 09 de julho de 2014, publicado no DOU de 10 de julho de 2014 e Resolução nº
32/2014/CS/IFS, Portaria nº 648 de 10 de julho de 2018, publicada no DOU de 11 de julho de 2018, e
considerando o Processo nº 23060.001599/2018-27,

RESOLVE:

Art. 1º Determinar o sobrestamento da Comissão de Sindicância Acusatória, referente ao Processo
nº 23060.001599/2018-27, no período de 28/08/2018 a 27/09/2018, instituída pela Portaria nº 1993, de
20/07/2018.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

 Ailton Ribeiro de Oliveira
Reitor pro tempore

Publique-se
Dê-se ciência
Cumpra-se

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 3178, DE 18 DE OUTUBRO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE,no uso
das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, em conformidade com o
Decreto Ministerial de 09 de julho de 2014, publicado no DOU de 10 de julho de 2014 e Resolução nº
32/2014/CS/IFS, Portaria nº 648 de 10 de julho de 2018, publicada no DOU de 11 de julho de 2018,  e
considerando o Processo nº 23060.001599/2018-27,

RESOLVE:

Art. 1º  Prorrogar, por mais 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da  Comissão de
Sindicância Acusatória, instituída pela Portaria nº 1993, de 20/07/2018, incumbida de apurar os atos e
fatos apontados nos autos do Processo nº 23060.001599/2018-27, bem como os fatos conexos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, convalidando atos anteriores.

Ailton Ribeiro de Oliveira
Reitor pro tempore

Publique-se
Dê-se ciência
Cumpra-se

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 3179, DE 18 DE OUTUBRO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE,no uso
das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, em conformidade com o
Decreto Ministerial de 09 de julho de 2014, publicado no DOU de 10 de julho de 2014 e Resolução nº
32/2014/CS/IFS, Portaria nº 648 de 10 de julho de 2018, publicada no DOU de 11 de julho de 2018,  e
considerando o Processo nº 23060.001600/2018-13,

RESOLVE:

Art. 1º Determinar o sobrestamento da Comissão de Sindicância Acusatória, referente ao Processo
nº 23060.001600/2018-13, no período de 28/08/2018 a 27/09/2018, instituída pela Portaria nº 1992, de
20/07/2018.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

 Ailton Ribeiro de Oliveira
Reitor pro tempore

Publique-se
Dê-se ciência
Cumpra-se

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 3180, DE 18 DE OUTUBRO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE,no uso
das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, em conformidade com o
Decreto Ministerial de 09 de julho de 2014, publicado no DOU de 10 de julho de 2014 e Resolução nº
32/2014/CS/IFS, Portaria nº 648 de 10 de julho de 2018, publicada no DOU de 11 de julho de 2018, e
considerando o Processo nº 23060.001600/2018-13,

RESOLVE:

Art. 1º  Prorrogar, por mais 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da  Comissão de
Sindicância Acusatória, instituída pela Portaria nº 1992, de 20/07/2018, incumbida de apurar os atos e
fatos apontados nos autos do Processo nº 23060.001600/2018-13, bem como os fatos conexos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, convalidando atos anteriores.

Ailton Ribeiro de Oliveira
Reitor pro tempore

Publique-se
Dê-se ciência
Cumpra-se

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 3181, DE 18 DE OUTUBRO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE, no uso
das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, em conformidade com o
Decreto Ministerial de 09 de julho de 2014, publicado no DOU de 10 de julho de 2014 e Resolução nº
32/2014/CS/IFS, Portaria nº 648 de 10 de julho de 2018, publicada no DOU de 11 de julho de 2018, e
considerando o Processo nº 23060.001601/2018-68,

RESOLVE:

Art. 1º Determinar o sobrestamento da Comissão de Sindicânica Acusatória, referente ao Processo
nº 23060.001601/2018-68, no período de 28/08/2018 a 27/09/2018, instituída pela Portaria nº nº 1991,
de 20/07/2018.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Ailton Ribeiro de Oliveira
Reitor pro tempore

Publique-se
Dê-se ciência
Cumpra-se

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 3182, DE 18 DE OUTUBRO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE,no uso
das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, em conformidade com o
Decreto Ministerial de 09 de julho de 2014, publicado no DOU de 10 de julho de 2014 e Resolução nº
32/2014/CS/IFS, Portaria nº 648 de 10 de julho de 2018, publicada no DOU de 11 de julho de 2018 , e
considerando o Processo nº 23060.001601/2018-68,

RESOLVE:

Art. 1º  Prorrogar, por mais 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da  Comissão de
Sindicância Acusatória, instituída pela Portaria nº 1991, de 20/07/2018, incumbida de apurar os atos e
fatos apontados nos autos do Processo nº 23060.001601/2018-68, bem como os fatos conexos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, convalidando atos anteriores.

Ailton Ribeiro de Oliveira
Reitor pro tempore

Publique-se
Dê-se ciência
Cumpra-se

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 3183, DE 18 DE OUTUBRO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE,no uso
das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, em conformidade com o
Decreto Ministerial de 09 de julho de 2014, publicado no DOU de 10 de julho de 2014 e Resolução nº
32/2014/CS/IFS, Portaria nº 648 de 10 de julho de 2018, publicada no DOU de 11 de julho de 2018, e
considerando o Processo nº 23060.001596/2018-93,

RESOLVE:

Art. 1º Determinar o sobrestamento da Comissão de Sindicância Acusatória, referente ao Processo
nº 23060.001596/2018-93, no período de 28/08/2018 a 27/09/2018, instituída pela Portaria nº 1996, de
20/07/2018.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

 Ailton Ribeiro de Oliveira
Reitor pro tempore

Publique-se
Dê-se ciência
Cumpra-se

		2018-10-18T17:59:12-0300
	AILTON RIBEIRO DE OLIVEIRA